
Pag. 1 

 
     PROVINCIA DI TORINO  
 AREA AMBIENTE, PARCHI, RISORSE IDRICHE E TUTELA DE LLA FAUNA  
       Determinazione del Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 
    Pianificazione e Gestione attivita' estrattive   
 
 
          N.   13-67436/2003 
 
OGGETTO: Impianto di selezione e valorizzazione dei rifiuti della zona Sud della Citta' di Torino, in Loc. 
Gerbido (To) 
A.M.I.A.T. S.p.A. Torino  
Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale n. 40/98. 
Sospensione del procedimento. 
 
   Il Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 
    Pianificazione e Gestione Attivita' Estrattive 
 
Premesso che: 
 
- in data 25/02/2002 la società A.M.I.A.T. S.p.a., con sede legale in Torino, via Germagnano n. 50, C.F. e P. 

I.V.A. n. 07309150014, con iscrizione al R.E.A. della C.C.I.A.A. di Torino n. 810032 ha presentato istanza di 
avvio della Fase di Valutazione al fine di ottenere il giudizio di compatibilità ambientale ai sensi della legge 
regionale 14 dicembre 1998, n. 40, relativamente al progetto denominato: "Impianto di selezione e 
valorizzazione dei rifiuti della zona Sud della Città di Torino, in Loc. Gerbido (TO)", da realizzarsi in Comune 
di Torino, loc. Gerbido; 

 
- in data 23/02/2002 è avvenuta la pubblicazione, sul quotidiano "La Stampa" dell'avviso dell'avvenuto deposito 

degli elaborati, ai sensi dell'art. 12, secondo comma, lettera b) della L.R. 40/98; 
 
- l'avviso di avvio del procedimento è stato pubblicato sul B.U.R. n. 10 del 07/03/2002; 
 
- il progetto presentato rientra nella categoria progettuale n. 6 dell'Allegato A2 della L.R. 40/98 -"Impianti di 

smaltimento e recupero di rifiuti non pericolosi, con capacità superiore a 100 t/giorno, mediante operazioni di 
incenerimento o di trattamento di cui all'allegato B, lettere D2 e da D8 a D11, ed all'allegato C, lettere da R1 
a R9, del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, ad esclusione degli impianti di recupero sottoposti alle 
procedure semplificate di cui agli articoli 31 e 33 del medesimo decreto legislativo 22/1997"; 

 
- l'istruttoria è stata condotta dall'Organo Tecnico Provinciale, istituito con D.G.P. n. 63-65326 del 14/04/1999 

ai sensi dell'art. 7 della Legge Regionale 40/98; 
 
- ai sensi di quanto disposto dall'art. 13 della L.R. 40/98 sopra citata è stata attivata la Conferenza dei Servizi 

alla cui prima seduta, svoltasi in data 11/04/2002 presso la sede dell'Area Ambiente della Provincia di 
Torino, Via Valeggio n. 5, Torino, sono stati invitati i soggetti previsti dall'art. 9 della Legge Regionale 
stessa; 

 
- in data 22/05/2002, con nota n. 114016, il Servizio V.I.A., a seguito delle determinazioni assunte nella prima 

seduta della Conferenza di Servizi ha provveduto a comunicare al proponente l'elenco delle integrazioni 
necessarie per il completamento dell'istruttoria; 

 



Pag. 2 

- in data 15/07/2002 è pervenuta a questa Amministrazione una richiesta da parte della società A.M.I.A.T. 
S.p.a., di proroga di 60 giorni naturali consecutivi del termine ultimo per la presentazione delle integrazioni a 
cui è seguita, in data 07/10/2002, un'ulteriore richiesta di proroga di 90 giorni del predetto termine; in data 
17/10/2002 con nota n. 242439 del Servizio V.I.A. e' stata concessa al Proponente la proroga richiesta. 

 
 
Considerato che in data 15/01/2003 è pervenuta a questa Amministrazione, da parte del Proponente, una richiesta 
di sospensione del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale motivata dal fatto che lo sviluppo dell'iter 
realizzatorio dell'impianto, e la presentazione delle integrazioni richieste, risulta essere condizionata da scelte in 
materia di pianificazione del sistema integrato di gestione dei rifiuti dell'Area di Pianificazione Sud-Est.  
 
Ritenuto pertanto, di disporre la sospensione del procedimento fino al 30/06/2003 per consentire al Proponente la 
presentazione della documentazione integrativa richiesta, che dovra' essere depositata, allegandola ad apposita 
istanza per richiedere il riavvio formale del procedimento. 
 
Visto l'art. 12, comma 6, della L.R. 40/98 "Disposizioni concernenti la compatibilita' ambientale e le procedure di 
valutazione" e s.m.i. secondo cui l'autorita' competente puo' richiedere al proponente, in un'unica soluzione, 
integrazioni alla documentazione presentata, con l'indicazione di un termine per la risposta. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'articolo 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 
35 dello Statuto provinciale; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 

DETERMINA  
 
1) di sospendere la fase di Valutazione di Impatto Ambientale (ai sensi dell'art. 12 della L.R. 40/98) fino al 

30/06/2003 per consentire al Proponente di elaborare le integrazioni progettuali richieste a seguito della 
definizione del quadro pianificatorio del sistema integrato di gestione dei rifiuti dell'Area di Pianificazione 
Sud-Est. 

2) di disporre che la procedura dovra' essere riavviata con il deposito della documentazione richiesta, allegata ad 
apposita istanza; 

3) di dare atto che l'approvazione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico della 
Provincia.            . 
 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 
 
 
 
Torino,  11/03/2003 
 
 
 
         Il Dirigente del Servizio 
           Dott.ssa Paola Molina 


